illum violatorem legis securi ferit; atque hoc modo tumultum jam repullulantem sedavit. [Joseph. ut supra.]

Appollonius Tyaneus, ad Indos itinere instituto, urbem Babyloniam intravit mense secundo anni tertii regni Bardanis; ibique cum rege congressus est. [Philostrat. in vita Apollon. lib. 1 cap. 19. & 20. collat cum Eusebio, in Hieroclem.]

4761 49

Gotarzes pœnitentia concessi regni, & revocante nobilitate, cui in pace durius servitium est contraxit copias. Huic contra itum est ad annem Erindem; in cuius transgressu multam certati, pervicit Bardanes; prosperisque præliis medias nationes subegit, ad flumen Ginden, quod Dahas Arioque disternat. Ibi modus rebus secundis positus: nam Parthi quanquam victores, longinquam militiam aspersionabantur. Igitur extructis monumentis, quibus opes testabatur, nec cuiquam ante Arsacidarum tributa illis de gentibus parta, Bardanes regreditur: ingens gloria, atque eo ferocior, & subiectis intolerantior. [Tacit. lib. 11. cap. 10.]

Bardanes ad Izatem Adiabenorum regem profectus, ut vellet sibi belli adversus Romanos gerendi esse socius, ei suavit. Quem à proposito deducere conabatur Izates, continenter denatrans ei Romanorum gesta & potentiam. Bardanes autem his offensus, continuo bellum indixit Izatæ: quod tamen, morte præventus, exequi non potuit. [Joseph. lib. 20. cap. 2.] Parthi enim postquam mentem ejus cognoverant, & quod Romanis bellum inferre statueret, dolo ante composito, incautum venationique intentum interfecerunt primam intra juventam; sed claritudine paucos inter senum regum, si perinde amorem inter populares, quam metum apud hostes quaesivisset. [Id. ibid. Tacit. lib. 11. cap. 10.]

Necce Bardanis turbate Parthorum res, inter ambiguus quis in regnum acciperetur. Multi ad Gotarzen inclinabant; quidam ad Meherdatem (Vononis I. filii Phraatis III. filium) qui obles Romanis fuerat datus. Deinde prævaluit Gotarzes potiusque regia, per sævitiam ac luxum adegit Parthos mittere ad Claudium Romam occultas preces, quibus mitti Meherdatem patrium ad regnum orabant. [Tacit. ibid.] Gotarzis dominationem nobilitati plebique, juxta intolerandam, apud eum conquesti. Jam enim fratres, jam propinquos, jam longius sitos, cædibus exhaustos; adjici coniuges gravidas, liberos parvos: dum focors domi, bellis infansus, ignaviam sævitia tegat. [Id. ibid. 12. cap. 10.]

Quum dux Romanus Didius è regno Bosphorano Mithridatem expulisset, & fratrem ejus Cotyn juvena rudem in eo collocasset, robur exercitus inde abduxit; paucis tantum cohortibus, cum Julio Aquila equite Romano, novo regi ibi relictis. Mithridates amissis opibus vagus, concivit nationes, illexit perfugas, postremoque exercitu coacto, regem Dandaridarum exturbavit, imperioque ejus potitus est. [Tacit. lib. 12. cap. 15.]

Parthorum legatis auditis, Claudius Meherdatem eis regem dedit; monitum, ut non dominationem & servos, sed rectorem & cives cogitaret, clementiamque ac justitiam capesseret. Datumque est C. Cassio, qui Syriæ præerat, deducere juvenem ripam ad Euphratis. [Id. ibid. cap. 11.]

Ea tempestate Cassius cæteros præminebat peritia legum, militarium artium ignarus. Quantum tamen sine bello dabatur, revocabat priscum morem, legiones ea cura exercitande ac si hostis ingrueret; ita dignum majoribus suis, & familia Cassia ratus, per illas quoque gentes celebrata. Excitis igitur quorum de sententia petitus rex, positisque castris apud Zeugma, unde maximè pervius amnis, postquam illustres Parthi, rexque Arabum Acbarus (sive Abgarus) advenerat, monuit Meherdatem, barbarorum impetus acres cunctatione languescere, aut in perfidiam mutari: itaque urgeret cæpta. Quod spretum fraude Acbari, qui juvenem ignarum & summam fortunam in luxu ratum, multos per dies attinuit apud opidum Edessam. [Ibid. cap. 11.]

Quum Mithridates Dandaridarum imperio potitus, jam jamque Bosphorum invasurus crederetur, dissili propriis viribus Aquila & Cotys, quia Zorlines Siracorum (ad Cauasacum) rex Mithridati se adjunxerat, externas & ipsi gratias quaesivere, missis legatis ad Eunonem qui Aorforum (inter Scythas) genti præcallebat. Nec fuit in arduo societas, potentiam Romanam adversus rebellem Mithridatem ostentantibus. Igitur pepigere, equestribus præliis Eunones certaret, obsidia urbium Romani capesseret. [Ibid. cap. 15.]

Tum composito agmine incedunt: cujus frontem & terga Aorfi, media Romanæ cohortes & Bosphorani tutabantur: sic pulsus hostis, ventumque Soza opidum Dandaricæ; quod desertum à Mithridate, ob ambiguos popularium animos obtineri relicto ibi præsidio visum. Ad Siracos deinde pergunt: & transgressi annem Pandam, circumveniunt urbem Uspem, editam loco, & mœnibus ac fossis munitam, nisi quod mœnia non saxo sed cratibus junctis & media humo adversum irumpentes invalida erant; eductæque altius turres, facibus atque hastis turbabant obsessos. Ac ni prælium nox diremisset, cæpta pattataque expugnatio eundem intra diem foret. [Ibid. cap. 16.]

Postero die misere legatos, veniam liberis corporibus orantes. Servitii decem millia offerebantur. Quod aspernati sunt victores, quia trucidare deditos sævum, tantam multitudinem custodiæ cingere arduum: ut belli potius jure caderent. Datumque militibus, qui scalis evaserant, signum cædis. Excidio Uspensium cæteris metus injectus, nihil tutum ratis, cum arma, munimenta, impediti vel eminentes loci; amnesque & urbes juxta pertrumperentur. Itaque Zorlines diu pensitato Mithridatis rebus extremis an patrio regno consuleret; postquam præ-

valuit

valuit gentilis utilitas, datis obsidibus, apud effigiem Cæsaris procubuit: magna gloria exercitus Romani, quem incruentum & victorem, tridui itinere abuisse ab amne Tanai constitit. Sed in regressu dispar fortuna fuit: quia navium quasdam, quæ mari remeabant, in littora Taurorum delatas circumvenere barbari, præfecto cohortis & plerisque aliis interfectis. [*Ibid. cap. 17.*]

Interea Mithridates, nullo in armis subsidio relicto, consultat cujus misericordiam expectetur. Frater Cotrys proditor olim, deinde hostis, metuebatur. Romanorum nemo id auctoritatis aderat, ut promissa ejus magni penderentur. Ad Eunonem igitur confugiens, regiam ingreditur, genibusque ejus provolutus, *Mithridates*, inquit, *terra marique à Romanis per tot annos quasitus, sponte adsum. Vtere ut voles prole magni Achaemenis: quod mihi solum hostes non abstulerunt* Eunones claritudine viri, mutatione rerum, & prece haud degente permotus, legatos litterasque ad Cæsarem mittit; quibus pro Mithridate non potentiam neque regnum precabatur, sed ne triumpharetur, neve pœnas capite expenderet. Claudius vero ambigens, venia an pœna illum afficeret, tandem ad mitiorem sententiam est perductus. [*Ibid. cap. 18, 19, 20.*]

4053

Quum Carthenes Meherdates ad rem gerendam vocaret, promptasque res ostentaret si citi advenirent; ille malo ductus consilio, non cominus Mesopotamiam, sed flexu Armeniam petit, id temporis importunam, quia hyems occipiebat. Exinde nivibus & montibus fessi, postquam campis propinquabant, copiis Carthenis sunt adjuncti. Transmissoque amne Tigri, permarunt Adiabenos; quorum rex Izates societatem Meherdates palam induerat, sed in Gotarzen per occulta & magis fida inclinabat. In transitu tamen capta est urbs Ninus vetustissima sedes Assyria. [*Ibid. cap. 12, & 13.*]

Mithridates Bosphoranus, per Junium Cilonem procuratorem Ponti Romam perductus, ferocius quam pro fortuna diservisse apud Claudium ferebatur: elataque vox ejus in vulgum hisce verbis. *Non sum remissus ad te, sed reversus: vel si non credis, dimitte & quære.* Vultu quoque interrito permansit, quum juxta rostra custodibus circumdatus visui populo præberetur. Consularia insignia Ciloni, Aquilæ prætoris sunt decreta. [*Ibid. cap. 21.*]

Quum Bithyni Junium hunc Cilonem præfectum suum, jus dicente Claudio, munerum haud mediocriter captorum multis clamoribus postea accusarent, Claudiusque præ turba non intelligens quid vellent, assidentibus interrogaret quidnam dicerent Bithyni; Narcissum, in Cilonis gratiam mentitum respondiisse ferunt, agere eos gratias Junio; idque credentem Claudium subdidisse, *Præsit ergo adhuc eis alterum biennium.* [*Dio, lib. 60 pag. 687.*] Hoc vero tempore Cadius Rufus, iisdem Bithynis accusantibus, lege repetundarum damnatus est. [*Tacit. Annal. 12. cap. 22. & Histor. lib. 1. cap. 77.*]

Ituræ & Judæi, defunctis regibus Sohemo atque Agrippa, provinciæ Syriae additi sunt. [*Tacit. lib. 12. cap. 23.*] Agrippa quidem junioris regnantis annos hinc deduci, & ex Josepho apparet, principium belli Judaici (quod mense Maio anni vulgare nostræ æræ Christianæ LXVI cœptum est) in XVII regni Agrippæ annum conjiciente; [*lib. 2. Belli cap. 13. fin. 20. u. init.*] & ex nummo Græco, suo loco exhibendo, in quo Judæa capta (circa mensem Septembrem anni ejusdem æræ LXX) Agrippæ anno XXI fuisse significatur. Verum huic non Judææ regnum quod Agrippa pater, sed *Chalcididis* quod Herodes patruus habuerat, Claudius donavit; simul cum potestate in Templum Hierosolymitanum & sacrum ærarium, atque jure eligendi summos Pontifices, quæ idem patruus ipsius prius concesserat. Paternum vero regnum ita provinciæ Syriae est additum, ut proprios tamen procuratores à Cæsare acciperet: Ventidio Cumano Judææ & Galilææ administrationem hoc tempore, ut antea, retinente, in interjectam autem inter utramque Samariam misso procuratore Felice, Claudii & matris ejus Antoniaæ liberto; qui ab hac *Antonii*, ab illo *Claudii* prænomen acceperat. Is frater alterius liberti Pallantis fuit: quem apud patronum Claudium *flagrantissima gratia* tum fuisse, à Tacito est notatum. [*lib. 11. cap. 29.*]

Gotarzes apud montem Sambulon vota diis loci suscepit, præcipua religione Herculis. Nondum vero satis aucto exercitu, flumine Corma pro munimento est usus. Et quanquam per insectationes & nuncios ad prælium vocaretur, necessebat moras, locos mutabat, & missis corruptoribus exuendam ad fidem hostes emercabatur. Ex quibus Izates Adiabenus, & rex Acharus Arabum (Edessenorum) cum exercitu abscesserunt; levitate gentili, & quia experimentis cognitum est, Barbaros malle Roma petere Reges quam habere. At Meherdates validis auxiliis nudatus, cæterorum proditione suspecta, quod unum reliquum, rem in casum dare, prælioque experiri statuit. Nec detrectavit pugnam Gotarzes, diminutis hostibus ferrox. Concursumque magna cæde, & ambiguo eventu: donec Carthenem prostrigatis obervis, longius evectum integer à tergo globus circumveniret. Tum omni spe perita, Meherdates promissa Parrhacis paterni clientis secutus, dolo ejus, vincitur, traditurque victori. Atque ille non propinquum neque Arfacis de gente, sed alienigenam & Romanum increpans, auribus decisis vivere jubet, ostentui clementiæ suæ & in Romanos dehonestamento. [*Tacit. lib. 12. cap. 14.*]

Josephus Matthiæ filius, quartum decimum ætatis annum agens, ex literarum studiis eam laudem est consecutus, ut etiam à pontificibus & urbis Hierosolymitanæ principibus de penitiori legum sensu confuleretur: quemadmodum in libro de Vita sua ipse de se narrat.

Gotarze

Gotarze morbo obeunte, in regnum Parthicum accitus Vonones, Medis tum præfident, bre-
vi & inglorio imperio perfunctus est: resque Parthorum in filium ejus Vologesen sunt transla-
tæ; qui, materna origine ex pellice Græca, concessu fratrum regnum est adeptus. Ita Tacitus
[lib. 12. cap. 14. & 44.] Gotarzi vero, sublato per insidias, Vologesem fratrem successibile
scribit Josephus. [lib. 20. cap. 2.] duobus eum germanis eodem secum patre genitis regna di-
stribuisse addens; Pacoro grandiori Mediam, Tiridati minori Armeniam.

Bellum inter Armenios Iberosque exortum est: quod Parthis quoque ac Romanis gra-
vissimorum inter se motuum causa fuit. Iberos Pharasmanes vetusta possessione, Armenios
frater ejus Mithridates ope Romanorum obtinebat. Erat Pharasmani filius Rhadamistus,
decora proceritate, vi corporis insignis, claraque inter accolæ fama. Quam is paternum re-
gnum affectaret. Pharasmanes vergentibus jam annis sibi metuens, aliam ad spem juvenem
trahere cœpit, & Armeniam ostentare, pulsus Parthis datam Mithridati à semet memorando:
sed vim differendam, & potiorem esse dolum adjiciens, quo incautum opprimerent. Ita Rha-
damistus simulata adversus patrem discordia, tanquam novercæ odii impar, perrexit ad pa-
trium: multaque ab eo comitate cultus, primores Armeniorum ad res novas illexit. [Tac. lib.
12. cap. 44.]

Rhadamistus, reconciliationis specie assumpta, regressus ad patrem, quæ fraude confici
potuerint prompta nuntiavit, cætera armis exsequenda. Interim Pharasmanes belli causas con-
fingit: prælianti sibi adversus regem Albanorum, & Romanos auxilio vocanti fratrem ad-
versatum; eamque injuriam excidio ipsius ultum iturum. Simul magnas copias filio tradi-
dit. Ille eruptione subita terram exutumque campis Mithridatem compulit in castellum
Gorneas; tutum loco ac præsidio militum, quibus Cælius Pollio præfectus, centurio Ca-
sperius præerat. Rhadamistus frustra vel cum damno tentatis munitionibus, avaritiam præ-
fecti emercentur; obtestante Casperio, ne socius rex, ne Armenia donum populi Romani,
scelere & pecunia venderentur. Postremo quia multitudinem hostium Pollio, jussu patris
Rhadamistus, obtendebant, pactus inducias, abscedit: ut nisi Pharasmanem bello absterm-
set, T. Numidium Quadratum præfidem Syriæ doceret quo in statu Armenia forent. [Ibid.
cap. 45.]

Periodus Calippica sexta incipit.

Digressu Casperii centurionis velut custode exsolutus Pollio præfectus, Mithridatem ad
fœdus cum Pharasmane, seniore fratre, sancendum hortatur; cætera quoque necessitudi-
num nomina referens, quod filiam ejus in matrimonio haberet, quod ipse Rhadamisto socer
esset. Cunctante Mithridate, & suspectis præfecti consiliis quod pellicem polluerat, inque
omnem libidinem vœnalis habebatur; Casperius interim à Pharasmane, ut Iberi obsidione abs-
cedant, exoptulat. Ille propalam incerta, & sæpius molliora respondens, secretis nuntiis
monet Rhadamistum, oppugnationem quoquo modo accelerare. Augetur flagitii merces, &
Pollio occulta corruptione impellit milites, ut pacem flagitarent, seque præsidio abituros
minitarentur. Qua necessitate, Mithridates diem locumque fœderi accepit, castelloque egre-
ditur. Ac primo Rhadamistus in amplexus ejus effusus, simulavit obsequium, socerum ac
parentem appellans. Adjecit & jusjurandum, non ferro, non veneno vim allaturum: simul
in lucum propinquum traxit, provisu illic sacrificium paratum dicitans, ut diis testibus
pax firmaretur. Ibi vero prostrato Mithridati injiciuntur catenæ; tandemque jussis Phi-
manis acceptis, Rhadamistus quasi jurisjurandi memor patrum & socerum suum, ejus-
que conjugem sororem suam; projectos in humum & veste multa gravique opertos necavit.
Filii quoque ejus, quod cædibus parentum illachrymaverant, trucidati sunt. [Tacit. lib. 12.
cap. 46. & 47.]